

R.D. N° 17-15/2024.-

Montevideo, 12 de junio de 2024.-

XIII CONGRESO LATINOAMERICANO DE ERRORES INNATOS DEL METABOLISMO Y PESQUISA NEONATAL DIR.TÉC.SALUD/6615

Declaración de interés Institucional.-

VISTO: el XIII Congreso Latinoamericano de Errores Innatos del Metabolismo y Pesquisa Neonatal a realizarse del 22 al 25.10.2024 en la ciudad de Punta del Este, departamento de Maldonado;

RESULTANDO: I) que el evento está dirigido a profesionales del equipo de salud y comunidad científica;

II) que los temas a tratar están relacionados a los Errores Innatos del Metabolismo y a la Pesquisa Neonatal, patologías poco frecuentes que son abordadas en el CRENADECER, siendo su detección precoz y tratamiento de alto impacto en la vida de los niños;

CONSIDERANDO: I) que Dirección Técnica de Salud, la Gerencia Prestaciones de Salud y la Gerencia de Servicios Asistenciales valoran de gran importancia la actualización técnica que permite el avance y mejora en el Equipo de Errores Innatos del Metabolismo y al Laboratorio de Pesquisa Neonatal del Centro de Referencia, asegura el crecimiento técnico, fortalece las redes y el desarrollo científico en la temática;

II) que en Sociedad Latinoamericana de Errores Innatos del Metabolismo y Pesquisa Neonatal (SLEIMPN) figuran la Dra. Aida Lemes como presidente e integrante del Consejo Directivo, el Dr. Alfredo Cerisola como presidente del Equipo Errores Innatos del Metabolismo y la BQ Cecilia Queijo como presidente del Equipo de Pesquisa Neonatal, entre otros;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

RESUELVE:

- 1°) DECLARAR DE INTERÉS INSTITUCIONAL EL XIII CONGRESO LATINOAMERICANO DE ERRORES INNATOS DEL METABOLISMO Y PESQUISA NEONATAL.-
- 2°) LOS FUNCIONARIOS QUE CONCURRAN LO HARÁN A TÍTULO PERSONAL, NO ASUMIENDO EL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL



R.D. N° 17-15/2024.-

- NINGÚN GASTO NI RESPONSABILIDAD DERIVADA DE ESA PARTICIPACIÓN.-
- 3°) COMUNÍQUESE A LA GERENCIA GENERAL, A LA GERENCIA DE COMUNICACIONES INSTITUCIONALES Y PASE A LA DIRECCIÓN TÉCNICA DE SALUD (GERENCIA PRESTACIONES DE SALUD) A SUS EFECTOS.-

JAVIER SANGUINETTI Secretario General ALFREDO CABRERA Presidente

pm/sp